Ata da reunião de executivo de 20/05/2024

 1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 65 - 2021/2025

Ao vigésimo dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado

e Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da

Secretária Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho

Vidigal Pereira, e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel

Viditas de Sousa. –------------------------------------------------------

     Procedeu-se à leitura da ata número sessenta e quatro, tendo sido aprovada por unanimidade. ---

-----------------------------------------------------------------------------------

     O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos: -----------------------------------

Nº. 1 A-892 e-mail do Sr. José Rita, a informar do estacionamento abusivo em cima do passeio na

Rua Alferes Machado Ferrão, na Vila do Carregado. -----------------------------------

Nº. 2 A-903 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital para divulgação da

vacinação antirrábica. -----------------------------------------------------------------------------

Nº. 3 A-904 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a reencaminhar um email de uma

moradora da Praceta João Gonçalves Zarco, na Vila do Carregado, a solicitar a colocação de um

banco de jardim na referida praceta. ---------------------------------------------------------------

Nº. 4 A-905 e-mail do Sr. Miguel Simões a solicitar a colocação de pinos na zona da garagem do

Lote 91 na Rua Dinis Dias, na Vila do Carregado, a fim de evitar o estacionamento junto à garagem

que dificulta a saída dos veículos. -------------------------------------------------------

Nº. 5 A-907 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital PE-3, referente ao

desdobramento das Assembleias de voto. --------------------------------------------------------

Nº. 6 A-908 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital da Constituição de Bolsas

de Agentes Eleitorais. ----------------------------------------------------------------------

Nº. 7 A-909 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital referente ao desdobramento

das mesas de voto antecipado em mobilidade. -----------------------------------

Ata da reunião de executivo de 20/05/2024

 2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 8 A-910 e-mail do Agrupamento de Escolas do Carregado, a solicitar a cedência do palco (médio),

para os dias 14 de junho, 5 e 12 de julho de 2024, para comemorações do dia Formativo, entrega dos

diplomas de Mérito Escolar e Gala dos Finalistas. ------------------------

Nº. 9 A-911 e-mail do Sr. Manuel Gonçalves Miro, a informar do estacionamento dos veículos, em

cima do passeio, na Praceta Infante D. Henrique, entre os lotes 38 e 39, que impedem o acesso aos

lotes dos seus moradores. ------------------------------------------------------------

Nº. 10 A-1008 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento da passagem do

“Rally de Lisboa – Taça de Portugal de Ralis 2024” na Freguesia do Carregado. -----------

Nº. 11 A-1010 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento e a solicitar a

divulgação de mais uma edição do “Programa de Ocupação de Tempos Livres”. ---------------

Nº. 12 A-1011 e-mail da firma MenaPeças, radicada na freguesia, a solicitar a cedência de 50

cadeiras para a realização de uma formação aos seus funcionários. -----------------------

Nº. 13 A-1012 e-mail da Toyota Caetano Portugal, SA, a solicitar a limpeza nas zonas adjacentes

às suas instalações na Rua da Malaposta - Carregado. ----------------------------

Nº. 14 A-1015 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o formulário de candidatura ao

programa de Ocupação dos Tempos Livres. ------------------------------------

Nº. 15 A-1021 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital referente ao mapa

definitivo das assembleias e secções de voto para o Parlamento Europeu. -------------

Nº. 16 A-1029 e-mail da Srª. Dulce Santos, a solicitar o corte da vegetação na estrada de acesso a

Vale de Flores. ------------------------------------------------------------------------

Nº. 17 A-1031 e-mail do Circo Cristal, a solicitar a cedência do “Vila Parque” para instalação do

seu circo nos dias 11 a 19 de junho de 2024. O Executivo decídio por unanimidade dar autorização

para a instalação do circo. ---------------------------------------

Nº. 18 A-1041 e-mail do Circo Cristal, a solicitar uma declaração da Junta de Freguesia a dar

autorização da instalação do circo na “Vila Parque”, para enviar à Câmara Municipal de Alenquer a

fim de lhes conceder a licença. -----------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 20/05/2024

 3

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. ---------------------

-----------------------------------------------------------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________